cendo se esse unum talem in Russia, de cuius ore veluti de oraculo omnes 
Rutheni tam spirituales quam saeculares quaerunt salutem, et illo duce 
salvari et interire possunt, testaturque Deum et conscientiam suam, quod si 
non habuerit quam primum ad quaesita responsum, velle se id facere quod 
sibi honestum ac animae utile iudicabit.

Excusando prolixitatem literarum commoditate transmissionis ea- 
rumdem quam vix imposterum se habiturum dicit, addit tria quae instar 
tineae conscientiam ipsius die nocteque rodent.

Primum est combustio librorum patriarchae Mathiae, cuius com
bustionis causam se audivisse fatetur a metropolita Sozopolitano, prae
sentibus multis honestissimis metropolitanis, et idem iterum audivit 
ex ore Theophani patriarchae Hierosolimitani» quod ille combussisset 
sua scripta, in quibus Ecclesiae Romanae ratione [/oZ. 434sv\ contro
versorum inter Graecos et Latinos dogmatum usque ad nauseam iniquis
simus fu it: cui pomeridianam vigilantiam dormienti apparuit sanctus 
Petrus, his verbis illum alloquendo : Mathia Frater, quid tibi Sedes mea 
promeruit, cur iniuriose in eam inveharis? Tertia vice illum compe
lando addidit: Si non desieris ab iniquo opere, mox te cito ad tribunal 
tremendum. Confestim ille expergefactus convocata familia igne ap
posito omnia scripta sua combussit.4

2. Est confessio Meletii Philadelphiensis, quam in mortis arti
culo ex professo fecit coram monacho latino, cum alias Graeci ne in 
mortis quidem articulo velint confiteri coram sacerdote latino, non cre
dentes illum habere potestatem absolvendi.

Tertium est miracula falsa, quae Graeci reprobantes calendarium 
Gregorianum confinxerunt, et inter caetera ignis ille Hierosolimitanus 
in sepulchro Domini, de quo miraculo cum quaereret ex Cyrillo Pa
triarcha, esset ne verum, respondit : inquiens si vel hoc unicum mira
culum in Ecclesia nostra haberemus, omnes Turchae iampridem in al
bum Christianorum se inscripsissent.

Redit ad patriarchas illos, qui scripta sua combusserunt, et dolet, 
quod non idem ille cum suo Lamento faceret, priusquam prodiret in 
lucem, quem (librum) duplici igne comburendum esse iudicat, uno quo

4 ш . combusit.
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in favillam redigatur, altero quo e memoria hominum evellatur, idque 
facere vult, quam primum decretum Cyrilli fuerit in illud prolatum.

Eodem igne dignos esse iudicat authores Ruthenos Stephanum Ziza
niam, qui inter alias haereses Christum Dominum dignitate mediatoris 
privavit et sanctos de coelo deturbavit.

Christophorum Philathium 5 haereticum, qui Ecclesiae Orientalis 
contra Occidentalem se deffensorem faciens impudenter in haereses Ec
clesiae Orientali exitiosas impegit, [/oZ. 435] transuhstantiationem enim 
ridet, sacerdotium spirituale cum mistico confundit, et hoc secundum non 
agnoscit, Moysen sacerdotem fuisse negat, homines saeculares potestatem 
suffragii decisivi de fide habere docet, potestatem electionis ad officium 
sprituale laicis iure divino competere dicit, episcopos praesbiteris consue
tudine tantum humana maiores docet.

Finiendo literas redit ad Cyrillum, rogando atque obtestando, ut 
vellit illius atque totius gentis Rossiacae plangendae ruinae iamiam pro
ximae, instar fortissimae basis subvenire, enumerando innumeros fruc
tus, qui sequentur in Ecclesia Ruthena, si nunc cadenti opem praesti
terit. Commemorat illi factum magni ducis Moschoviae, qui omnes subdi
tos suos ab obedientia Constantinopolitani patriarchae abstraxit et sic se 
cum ea gessit prout illi in proprio dominio libuit; idem facere posse 
regem Poloniae dicit, si in hac re Ruthenorum curam diligentissimam 
non egerit.

[/oZ. 436 tergo, manu Ingoli\ Literae Meletii ad Cyrillum.
Die 25 septembris 1628. Congr. 98.

29.

Romae, 28. VIII. 1627.
Decretum S. Congr. super negotio missionis Montis Feletrii:

de sententia imperatoris et aliorum, ut episcopus Montis Feletrii 
ex sacerdotibus Uscochis deligatur.

APF, Acta S. Congr. 4 fol. 280v reg.
Śimrak p. 51.

(Die 28 augusti 1627. Congr. 80) 26. Relato negotio Uschocorum 
Montis Feletrii, Sacra Congregatio mandavit agi cum Ill.m o Card. Cleselio, 
qui dixit ut sequitur.

5 Christophorus Philalethes (hoc nomen assumptum fuit probabiliter a 
Christophoro Broński) librum suum Apokrisis tam in lingua slavonica quam in 
polonica mox post synodum Brestensem a. 1596 contra Unionem Ecclesiae Ruthe- 
nae edidit; cfr. Auolf Stender-Petersen, Geschichte der russischen Lite
ratur, I, Miinchen 1957, p. 255.
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Die 31 augusti 1627. IlLmus D. Card. Cleselius 1 sententiam impe
ratoris, et eius consiliarii probavit, nullam enim meliorem rationem 
inveniri posse arbitratur, quam ex sacerdotibus Uschochis magis erudi
tum [/oZ. 2 S I] ordinare in episcopum, eumque illis praeficere; per eum 
enim Sacra Congregatio statum illorum cognoscere poterit, et deinde 
per eundem remedia necessitatibus spiritualibus eorum opportuna ap
plicare.

30.

M. septembri a. 1627.
Metr. Rutskyj et ep. Korsak S. Congregationi de Prop. Fide.